送信先   報道各位

送信枚数  本紙を含めて 1枚

送信日   2025年 7 月 22日

ボリビアリスザル出産のお知らせ（日本モンキーセンター）

平素は当財団の事業につきまして、格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

当園では今年、2頭のボリビアリスザルが生まれました。多くの方に可愛らしいコドモの姿を見てい

ただけるよう、貴メディアにてご紹介ください。何卒よろしくお願いいたします。

■個体情報

出生個体名 ： 未定

出生日 ： 2025/6/18

性別 ： 不明

母個体 ： ハレルヤ （2021/5/30生）

父個体 ： ウズラ （2009/5/21生）

出生個体名 ： 未定

出生日 ： 2025/7/19

性別 ： 不明

母個体 ： ハス  (2016/7/18生）

父個体 ： ウズラ  (2009/5/21生）

■ボリビアリスザルとは

英名 ： Bolivian Squirrel Monkey   学名 ： Saimiri boliｖiensis
生息地 ： 南米大陸西部（ボリビア、ブラジル、ペルーなどアマゾン川の上流域）

特徴 ： リスほどの大きさの小型のサルで、体重は 1kg前後です。野生では 25～45頭ほどの群れ

をつくってくらします。繁殖に季節性があり、当園ではおもに 6～8月に出産シーズンを迎えます。

果実類なども食べますが昆虫が好物で、当園では夏にセミを捕まえて食べる姿も見られます。

■飼育状況

国内の動物園では人気のある動物の一種です。当園ではボリビアリスザルを合計 25頭（今回産

まれたコドモを含む）飼育しており、2頭のコドモは「リスザルの島」にてメスを中心とした 13頭の群

れで成長中です（リスザルの島は平常どおり公開中）。

■注意事項

来園者がリスザルの島に入場できる時間は 11:00～12:00、13:00～14:00 です。（それ以外は島の

外から観察）。現在コドモのいる群れの撮影可能時間（展示時間）は午後のみとなります。

マスコミ関係の取材に限り、14:00以降も個別対応が可能な場合があります。ご相談ください。

※天候、体調や群れの状態により、展示時間が変更になる場合があります。

本件に関するお問い合わせ先

公益財団法人日本モンキーセンター  〒484-0081 愛知県犬山市犬山官林 26

TEL：0568-61-2327   FAX：0568-62-6823   メール：info@j-monkey.jp

問い合わせ先：綿貫、江藤、辻内、赤見、高野

写真はいずれも

7月 21日撮影